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12月8日，鉴于当前疫
情防控新形势，我市发布疫
情防控第33号通告，因时因
势优化完善防控措施，最大
程度保护人民生命安全和身
体健康，最大限度减少疫情
对经济社会发展的影响。

我们与疫情作战，至今
已3年。实践证明，规范佩
戴口罩是预防新冠肺炎、流
感等呼吸道传染病最经济、
最有效、最实用的措施。33
号通告发布后，焦作市疫情
防控指挥部办公室、焦作市
文明办向全市广大市民朋友
发出“规范戴口罩，全民守健
康”倡议。广大网友对此纷
纷表示，每个人都是自己健
康的第一责任人，今后要为
自己负责。

网友“朝阳”：坚持佩戴
好口罩，为自己为大家。

网友“amy”：3 年了，除
了堂食，一家老小外出都没
摘过口罩！

网友“糯米饭”：每个人
都应该自觉佩戴口罩。

网友“飘逸”：佩戴口罩
是阻断疫情扩散蔓延、减少
交叉感染、保护每个人身体
健康最方便、最经济、最有效
的措施，也是一种文明行为。

网友“琪”：囤药不如戴
口罩，作好防护最重要!

网友“水果派”：随时随
刻都要戴好口罩，去楼下拿
个东西也必须把口罩戴起
来。为了自己和家人的健
康，必须要戴好口罩，希望大
家都平安健康。

网友“秋山夜雨”：戴好
口罩！转发到微信群，让亲
朋好友也重视起来。

网友“minmin”：戴口罩
是对自己和他人负责，作好
个人防护很重要。

网友“神气妈妈”：愿疫
情凝固在冬天，永不复苏！
愿大家远离病毒，安康大吉！

回顾疫情防控这3年，
有无数英雄挺身而出，为我
们筑起一道道防线，换回千
千万万家庭的安居乐业、健
康无虑。如今，最困难的时
期已经走过，“后疫情时代”
悄然到来，但我们仍然不能
放松警惕，因为疫情并没有
结束，也没有消失。

希望大家都能明白，每
个人都是自己健康的第一责
任人，这既是对自己的生命
健康负责，也是对防疫大局
的有力支持。坚持就是胜
利，坚持必将胜利！希望大
家团结一心，早日恢复疫情
前的生活秩序，将“疫情”二
字逐渐忘却。

劳有所得，天经地义。临
近年关，让农民工不再“忧酬”，
就是“最大的民生”。近日，中
央政治局召开会议，分析研究
明年经济工作时将“保障农民
工工资发放”作为全面贯彻落
实党的二十大精神开局之年的
重要工作，要求各地抓实抓细
抓好。

年终岁尾是巩固根治欠薪
工作成果的时间节点。我市集
中力量开展专项行动，重拳整治
拖欠农民工工资问题，特别对欠
薪易发多发行业企业和新就业
形态拖欠农民工工资问题更是
协调应对，全面发力，千方百计
为农民工讨薪，让农民工朋友带
着辛苦钱回家过个畅快年。

这些年，我市为了让农民
工回家过年不“忧酬”，想办法、

出重拳，工作有效、有亮点。特
别是 2020 年 5 月 1 日我国第一
部保障农民工工资权益的专门
性法规——《保障农民工工资
支付条例》施行以来，全市多部
门协同发力，念好了政策宣传、
制度完善、监管检查的“三字
诀”，用法治力量治理欠薪顽疾
的威力凸显，决心打赢“无欠
薪”攻坚战。

解决欠薪问题，制度护航是
做好这项工作的支撑和保障。
值得欣慰的是，保障农民工合法
权益的制度堤坝正在构筑：我市
先后出台《焦作市保障农民工工
资支付工作考核办法和督查问
责制度》《焦作市根治拖欠农民
工工资工作领导小组工作例会
制度》《拖欠农民工工资法律援
助办法》，坚持每季度召开欠薪

问题研判会，多部门组成联合检
查组固定时间到工地巡察，开辟
农民工欠薪法律援助绿色通道，
方便农民工维权……

客观上讲，做好这项工作
难度不小。欠薪问题不仅限于
劳资双方，从深层次看，则是环
环相扣，牵一发而动全身。特
别是部分不良商人“上有政策、
下有对策”，恶意欠薪，增加了
讨薪的难度。所以，守住农民
工不“忧酬”底线的关键点，在
于我们进一步拓宽治理视野，
从经济、法律、观念等方面，让
现有的制度治理体系进一步完
善，在末端追讨的基础上，还要
从源头治理、中间管控等方面
发力，拿出“绣花功夫”打造治
理闭环，充分释放整治效能，守
住农民工不“忧酬”的底线。

国务院联防联控机制综合
组于12月7日公布《关于进一步
优化落实新冠肺炎疫情防控措
施的通知》后，更加科学、更加统
筹、更有温度做好疫情防控各项
工作显得尤为重要，特别是广大
市民自觉做自身健康第一责任
人的担子更重了。

为此，市疫情防控指挥部
办公室、市文明办日前向广大
市民发出了“规范戴口罩、全民
守健康”倡议。同我市一样，浙
江省绍兴市、湖北省黄石市、贵
州省遵义市等地近日也分别开
展了“全民戴口罩”行动，一些
地区在通告中提到，对因不佩
戴口罩，造成疫情传播扩散或
者其他严重后果的，将依法追
究相关责任。各地之所以大做
口罩文章，是因为规范佩戴口
罩是预防新冠肺炎、流感等呼

吸道传染病最经济、最有效、最
实用的措施。口罩人人佩戴才
有意义，因为我们不知道自己
是不是隐匿感染者，戴口罩不
仅是为自己，也是为了保护别
人不受感染。我们必须认识
到，疫情防控没有局外人，全市
人民都在同一条船上，我们只
有团结起来，把每一个环节的
责任落实到位，每个人把能做
的事努力做好，例如规范佩戴
口罩、主动接种疫苗、规范处置
废弃口罩等，才能实现“守得
住、能发展、生活好”的目标。

在庞大的疫情防控网中，
个人这一环节范围最广，也最
分散，既是防控的最广泛力量，
也是查漏补缺、固防排险的重
点难点。三年防疫成果丰硕，
其中兼具现实意义和长远意义
的一项，是广大市民养成了戴

口罩、勤洗手、常通风、用公筷、
常测温、少聚集、不扎堆等个人
习惯。防疫好习惯就是预防病
毒的“防火墙”，只有时时更新、
常常加固、坚持到底，才能成为
护佑市民健康的“护身符”。

上下同欲者胜，同舟共济
者赢。疫情防控，每个人都是
一道防线。个体力量虽小，但
全体市民的力量汇聚起来，就
能抵御一切狂风骤雨。让我们
把佩戴口罩当成一种义务、当
成日常生活标配，真正拧成一
股绳，步调一致向前进，人人参
与、人人自律，当好自身健康第
一责任人，共同守护我们的家
园、守护我们的城市。

到饭店品尝各种美食，
感受堂食的幸福；到运动场
所挥洒汗水，享受运动的乐
趣；到图书馆、书店看书、买
书，品味书香的味道；来一场
说走就走的旅行，感受诗和
远方的魅力……国务院联防
联控机制出台“新十条”措施
后，笔者发现，我市烟火气正
在回归，生机和活力给人带
来更多。

疫情带来的阴霾正在散
去，生活圈正在有序“解锁”，
灿烂的阳光更加值得珍惜。

烟火气的回归，让大家
增添了对美好生活的信心。
城市车水马龙，市场热气腾
腾，处处生机勃勃，每个人都
多了很多小确幸、小奔头。
日常消费火了，经济也提升
了，人们的幸福指数、快乐指
数有了很大提升。

四方食事，不过一碗人
间烟火。民以食为天，一碗
美食下肚，幸福说来就来。

最好的民生是群众脸上

的笑容。烟火气的回归，大
家因疫情受到压抑的情绪得
到释放，笑容更多了，也比往
日更有精气神。

最美是日常，最可亲的
是人间烟火气。笔者认为，
这普通的日常，也最值得我
们珍惜。

如何守护好、珍惜好这
分人间美好？“新十条”出台
后，并不是就可以完全放松
警惕、尽情放飞自我，而是需
要众志成城、同舟共济，每一
个人都努力成为自己的健康
责任人，做好防护工作。

同时，也要用心用情用
力工作，把受疫情影响的损
失追回来、补回来，让这分足
够温暖、足够有力的人间烟
火气越来越浓。

烟火气的回归，让我们
有足够理由相信，一切美好
的事情依然在我们身边，让
我们用心去感悟，用情去拥
抱！

把佩戴口罩当成一种义务
□郭 剑

守住农民工不“忧酬”的底线
□筠 溪

近段时
间，全国多
地陆续上线
新一年度的
城市定制型
商业医疗保
险。这种被
称为“惠民
保”的保险，
投 保 门 槛
低、保费低、
保额高，受
到消费者青
睐。

（新华
社发）

烟火气回归 美好就在身边
□赵改玲

戴好口罩
当好个人健康第一责任人

本报记者 李 锴

惠民利民 商海春 作
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本报讯（记者赵改玲）记者昨日从温县
文联获悉，由温县司马懿文化研究会副秘
书长郑福瑧原创的歌曲《大将军司马懿》于
12月9日在腾讯、抖音等平台上线，截至昨
日，点击率达30万次。

郑福瑧在温县文联工作，痴迷中国民
间、民俗文化，是《中国民间文学大系·谜语
卷·河南卷》编辑，出版了《中国太极拳发源
地·河南温县》等；痴恋篆刻，多年来，创作
了《福瑧印痕》《太极拳印谱》《心经印谱》
《易筋经》《古温历史文化名人印谱》《红色
印记》《温县揽胜》《白衣执甲》《司马懿宴饮
歌》等篆刻作品集；迷恋写歌，目前已发行
歌曲《温县味道》《黄河岸边》《怀川之恋》
《大将军司马懿》等。

作为温县人，三国政治家、军事谋略
家司马懿是郑福瑧心目中的大英雄。郑
福瑧从事了近30年司马懿文化研究。他
看到，温县为了纪念这位谋略家，将温县
南北大道命名为“司马大道”，修建了司马
公园，成立了司马社区，古温酒厂的“大将
军”和“司马懿”两个系列名酒被河南省民
间文化遗产抢救领导小组收录进“中原贡
品”保护名录，司马懿得胜鼓入选河南省
级非物质文化遗产保护名录。悠久的历
史文化，指引着郑福瑧想写点什么，便想
用一首歌来致敬从温县走出的这位大英
雄，取名《大将军司马懿》。

2018年4月，郑福瑧开始创作，他要用
这首歌诠释司马懿一生在军事、政治、民生
多方面的成就，对司马懿进行客观评价。

这首歌的编曲老师是张珂，他将司马
懿得胜鼓运用到这首歌里，使得这首歌乐
风古朴典雅。这首歌的歌标是由河南省书
协副主席米闹书写的。米闹用笔含蓄，结
体疏朗，自然流畅，散淡随意，似一群在灿
烂阳光下徜徉于明山秀水间的淑女才子，
呼朋引类，命俦啸侣，谈笑风生，字里行间
充满了一种自然和谐的韵味和情趣，着实
又为歌曲增加了几分魏晋风度。

几经努力，《大将军司马懿》这首歌终于
在12月9日下午全网发布上线成功。截至昨
日，腾讯、抖音等平台点击率已达30万次。
大家纷纷留言：“听司马懿歌，喝大将军酒，游
古温国城。”

“神曲”《大将军司马懿》

温县人原创、全网发布上线

本报讯（记者朱颖江）12月 8
日，市民政局携手焦作福建商会开
展的“六帮六助”活动在沁阳市沁
园街道廖屯村拉开帷幕。

当日上午，载满大白菜的小货
车停在该村小广场，提前接到通知
的村民骑着三轮车前来拉菜。市民
政局、焦作福建商会以及街道工作
人员齐动手，忙着分菜、装菜。收到

“爱心菜”的村民，脸上露出了开心
的笑容。

据焦作福建商会执行秘书长陈
金付介绍，在沁阳市经商的他得知
沁阳市沁园街道南王庄村农户种植
的大白菜出现滞销的消息后，立即
到田间地头了解情况，想办法帮助
农户解决问题。

初步统计，滞销的大白菜有
5000公斤，每公斤不到0.6元。陈
金付算了一笔账，购买这批滞销菜
只需几千元钱，可买了以后怎么
办？助农纾困很容易，但他更希望

这些菜有用武之地。
陈金付先后与焦作福建商会、

市民政局相关工作人员沟通后，决
定将这批蔬菜送给沁阳市沁园街
道廖屯村的困难群众。

活动现场，村民程恩云激动地
说，村里家家户户有储存大白菜、
萝卜过冬的习惯，今年情况特殊，
他发愁没钱买菜。爱心人士送来
的蔬菜，解决了他们冬季吃菜的问
题。

本报讯（记者朱晓琳）学业帮
扶已上线，答疑解惑受欢迎。近
日，20名老师、440多名学生虽然
谁也不认识谁，但通过示范区团工
委“关爱你我他 温暖千万家”线上
学业帮扶志愿活动，紧密地联系在
一起。

为深入开展省委“关爱你我
他 温暖千万家”行动，同时结合我
市“六帮六助”专项行动的安排部
署，帮助全区中小学生安排好疫情
居家期间的学习生活，示范区团工
委从12月8日起组织开展了“关爱
你我他 温暖千万家”线上学业帮

扶志愿活动。
示范区团工委12月初向放假

返乡的大学生发布了招募公告和
活动海报，一周内几十名大学生争
相报名，经过初步筛选暂定了22
名师范院校大学生。为了保证学
业帮扶质量，细心的示范区团工委
书记朱娜挨个与每位应召的学生
连线，详细了解其学习专业、可支
配时间以及参与活动的热情和态
度等。经过“复试”，20名大学生组
成了学业帮扶志愿者队伍，并建立
小学组1～3年级、小学组4～6年
级、初中组3个微信辅导群。通过

各个学校少先队群把学业帮扶群
转发出去，很快440多名学生“蜂
拥而至”。

活动一开展，立即火爆起来，
尽管每天有限定时间，但是孩子们
总是有了问题就争相发群里。中
小学生线上作业辅导、重点内容

“一对一”教学、科学美术等公益课
和“一对一”心理辅导，只要学生
问，老师就想办法解决。截至目
前，参与此项活动的学生共计440
余人，解答各类课业问题 200 余
个。本次活动截止到2023年1月
10日。

“爱心菜”送到家门口 村民各个乐开花

学业帮扶已上线 答疑解惑受欢迎

为做好重要民生商品保供稳价工作，市发改委会同各城区于12月
12日11时前对市城区7个大型商超、5个农贸市场的肉蛋菜共17种重要
民生商品进行了定点价格监测，现将价格监测情况通报如下：

2022年12月12日焦作市重要民生商品价格监测表

序
号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

商品
名称

大白菜
上海青
芹菜
青椒
黄瓜

西红柿
白萝卜
胡萝卜
土豆
茄子
大蒜
猪肉
猪肉
牛肉
羊肉
鸡肉
鸡蛋

规格等级

新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
坚实饱满

精瘦肉不含里脊
五花肉

新鲜去骨
新鲜去骨

白条鸡、开膛上等
新鲜完整鸡场蛋

单位

元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克

大型商超

万达永辉
超市

0.29
2.58
0.39
1.68
5.38
2.78
0.29
0.59
2.58
2.58
2.98
19.90
17.90
35.80
36.90
13.90
5.79

丹尼斯
超市

0.39
2.58
0.58
2.38
3.98
2.98
0.35
1.08
2.58
2.98
3.98
22.80

24.98（精品）
45.80
43.80
8.80
6.09

百货大楼
新东超市

0.28
1.88
0.98
1.58
5.18
2.98
0.28
1.18
2.18
2.28
4.18
16.80
17.80

/
/

8.98
5.88

大张超市
焦南店

0.58
2.38
1.28
2.98
4.98
1.88
0.48
1.98
2.58
2.98
3.38
22.80
19.80

/
43.80

/
5.88

大张超市
马村店

0.58
2.38
1.28
2.58
4.98
3.58
0.48
1.98
2.58
2.98
3.38
22.80
19.80
45.80
43.80

/
5.88

中站区
大旺超市

0.28
2.98
0.29
1.58
4.58
2.28
0.35
0.88
2.28
1.98
2.68
17.98
20.98
35.00

/
9.98
5.98

百大嘉苑
超市

0.28
1.88
0.88
1.88
5.38
2.98
0.18
1.58
1.98
2.98
4.18
22.98
15.80
39.80
41.80
9.98
5.88

农贸市场

月季农
贸市场

0.60
3.00
2.50
2.50
5.00
4.00
0.80
2.00
2.50
3.00
3.50
19.00
18.00
39.00
37.00
9.00
5.90

塔南农
贸市场

0.30
2.30
1.50
2.00
5.00

3.2
0.80
1.50
2.30
3.30
3.60
23.00
20.00
36.00
36.00
8.50
6.00

中州集
贸市场

0.50
2.50
1.00
2.00
4.50
2.50
0.50
1.80
2.30
2.50
3.00
19.00
16.00
37.00
35.00
8.00
6.00

中站区
金瓯市场

0.40
2.50
0.70
2.00
5.50
3.50
0.40
2.00
2.50
3.00
3.50
18.50
17.00
40.00
38.00
11.00
6.00

马村区中兴
集贸市场

0.30
1.70
1.00
1.50
3.50
2.00
0.25
1.30
1.80
2.00
3.00
18.00
15.00

/
/

8.00
6.10


